Sacramento : solis autem rasis & vncis. Sacra-
mentum sanguinis concessum est. Edictum
Dei æterni est ut omnes bibant. Antichristus
vetat, & abiecta hereditate Domini sancta,
solis apostatis & schismaticis concedit, & præ-
ceptum Domini audet antiquare, & abroga-
re leges à Deo constitutas. Sed & rationes
excogitat quasi prudentior sit homo diuina
sapientia. Casum effusionis sanguinis causan-
tur, quem tamen sub corpore per concomi-
tantiam haberi volunt. At verò, inquiunt, ali-
quid etiam honoris concedendum est creato-
ribus corporis & sanguinis Domini, ut sic à re-
liquo populo discernantur. Sed has leges ver-
bum Domini non docet. Illis itaque impostu-
ris non est immorādum, & satius esset illis non
respondere, quod dixit Augustinus de curio-
siss hominibus, qui nesciunt in quas abyssos ru-
ant præcipites. Coguntur enim nolētes fateri,
separata esse ex instituto Christi, panē & calicē.
Cur autem non dixit Christus, Ego sum: atque
iterū ego sum, potius quām, Hoc est corpus me-
um : & hic est calix in sanguine meo, signis &
verbis utrumque distinguens? Si tollatur pars,
quomodo quod restat, Sacramentum est? In
Cœna nōdū fuisse factos Apostolos sacerdotes

dicunt ipsi, sed post sufflatum in eos Spiritum sanctum. Cogitatur illis pares non habentur laici, hac in parte? Sed & in Cœna Domini solos admissos Apostolos, qui futuri essent sacrificuli, meatiuntur. Nam institutio Cœnæ, non eos tantum respicit qui primæ illi mensæ adstiterunt, & Domino assererunt, sed toti Ecclesiæ præcipitur, donec veniat Dominus, ut ex Paulo liquet. Curveò eodem argumento non arcentur mulieres à Cœna, quas constat in illa solenni Cœna cum Domino non accubuisse? At qui frēgerunt Apostoli panem per domos & familiās, quarum pars sunt mulieres. Præterea mille post Christum mortuum annis, constat calicem fuisse toti populo & mulieribus distributum. Itaque repellens Ambrosius Theodosium propter sanguinem ab eo inhumaniter effusum: Quomodo, inquit, poculum sanguinis pretiosi ore tuo participabis? Paulus quoque iubet Corinthios utriusque symboli participes fieri. Dicamus ergo audacter verbo Dei confisi, etiamsi totus mundus insaniat, sine sanguinis symbolo non esse mensam Domini. Nam quæ Dominus coniunxit, impius est & sacrilegū separare. Dicimus etiam quanvis diuer-

diuersæ sunt Ecclesiæ membrorū functiones,
 quas minimè oportet confundi, tamē populū
 Dei hæreditatem eius esse: nulos in pascuis
 Dei esse prophætos & laicos, sed sanctos om-
 nes electos Dei, genus Regium & sacerdotale:
 vñctos autē istos & rasos ac cælibes votarios,
 hœdos esse fœtidos, qui ad Dei regnū non per-
 tineāt. Hui⁹ sortis sūt Monachi, & quotquot se-
 à grege Domininouis imposturis, signis, capu-
 tiis, crucibus, rasuris & aliis præstigiis separāt,
 qualis est Durandus, & totus equitum illorum
 ordo. Teneamus itaque quod prædixim⁹, licet
 in Sacramēto Cœnæ duo sunt symbola, illa ta-
 men vnum constituere Sacramentū, ex quibus
 si alterū desit, æquè Sacramentū esse atque ho-
 mo est homo absque corpore, aut absque ani-
 ma. Hoc verò scelus quū propheticō suo Spiri-
 tu prænouisset Christus futurum in Ecclesia,
 nō de pane adiecit, Edite ex hoc omnes: sed de
 poculo, Bibite ex eo omnes. Marcus quoque te-
 statur, Et biberūt ex eo omnes. Et vbique Pau-
 lus pani poculū adiungit. Cæterū de adora-
 tione Eucharistiæ, diximus eam non esse ex
 verbo Dei. Nusquam enim legas Adorate, sed
 Edite, bibite. veri enim adoratores adorabunt
 Patrem in spiritu & veritate, ex verbo Dei,

non ex hominum placitis. Si dictum vobis sit, inquit Dominus, Ecce in deserto est, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Interea contemplemur vera fide, & adoremus sedentem in cælis, ad dexteram Patris. Sub adoratione, fidem cordis & oris confessionem & gratiarum actionem comprehendimus, quæ ad symbola terrena nulla ratione pertinere possunt. Externa autem adoratio in Cœnam irrepsit peruersa temeritate hominum, & nullo Dei verbo prævio, quum neque in illis elementis, neque in vlo terræ angulo nobis sit querendus Christus. Quod insuis liturgiis monebant veteres, quanuis aliquatenus iam immutato ritu simplici Cœnæ post Apostolorum ætatem. Nam post publicam concionem, precisque communes, prodibat in medium Pastor, instructaque mensa vino & pane, benéque precatus populo, vt Dominus illi adesset, dicens, Dominus vobis cum, monebat postea ne sisterent mentem in externis symbolis, sed sursum erigerent. Sursum (inquietabat) habetote corda: quod se facere testabatur populus, quum diceret, Habeamus ad Dominum. Hæc & alia plura colliget

studio-

studiosus lector ex Cypriano, Augustino, & aliis Patribus. Itaque qui sine symbolorum adoratione accipiunt Sacramentum, securi sunt se non deflectere à Dei mandato. Erant (inquit Lucas) Apostoli perseverantes in fractione panis & oratione, qui erat usus veteris Ecclesiæ, vbi de adoratione verbum nullum est. Sed neque Paulus illius meminit, dum acceptam à Domino Cœnā refert. Maneamus igitur in verbo Scripturæ sanctæ, quæ est Spiritus sancti schola, & ignoremus libenter quicquid in ea non docetur: tollamus omnes externas pompas, quæ sunt præter purum Dei cultum. Deus enim simpliciter vult coli, & ad exemplar quod nobis propositum est, ut præcipit filiis Israël, sic nobis præcipit. Subdamus nos Dei iudicio, nec attentemus quicquam quo Domini instituta violemus. Propterea has nugas Sophisticas contemnimus, quibus volūt numeratis syllabis & vocibus, simul etiam & literis, demitti è cælis verum illud corpus quod assumptum est è Virgine, & in illis visibilibus signis includi, aut certè deturbata rerū natura, in locū prioris substatiæ conuerti. Atque ut miserā suam infantiam omnibus mani-

festiorem reddant, addunt hoc somnium, expe-
 & standas esse vltimas voces consecrationis, ne
 quisquam præcipitanter ante auditum labio-
 rum sonum vltimæ syllabæ, attenter de Christi
 corpore quicquam cogitare. Verùm simul at-
 que fœtidus rausus vltima verba profuderit, tūc
 illo eodemque instanti sit & incipiat esse cor-
 pus illud Christi, per primum instans esse, aut ul-
 timum instans non esse, quæ est phrasis barba-
 ra Sophistarum. Nos vno verbo dicimus illud
 tot nominibus celebre EST, non *vna p̄t̄n̄s*, sed
μετωνυμία, dici: & ne quicquam h̄ic exigamus
 ad regulam Grammaticorum, cur nō suscipi-
 mus sermonis Lucæ & Pauli rationem? Vter-
 que dixit calicem esse testamentum in sanguine:
 Id falsum esse quis nondixerit, si tropū non
 admittas? Si admiseris tropum, cur non eadē
 ratione tropus nō erit in his verbis, Hoc est cor-
 pus meū? Vbique figuratā locutionē esse opor-
 tet & metonymiam. Nam recepta vulgataque
 phrasis est Sacramentorum, vt nomen rei si-
 gnatæ symbolo tribuatur. Ea nimur ratione
 Circuncisio est fœdus, Agnus est trāsitus, Sa-
 crificia legis sunt expiationes, Petra Christus,
 Arca fœderis Deus dicitur, & Spiritus sanctus
 Columba. Paulus panem vocat *κομματα* corporis
 Christi.

Christi. Aliud autem est cōmunio quām cor-
pus ipsum. Et sexcēta huiusmodi reperias pas-
sim per Scripturā, quæ absque tropo nullus in-
telligat. Et quum Christus suæ mensæ adfue-
rit, veróque suo corpore frueretur, non phāta-
stico, quod videbant & attrebatabant Apostoli,
quomodo corpus suum in panem infundebat,
quod tamen videbant Apostoli locū non mu-
tassem aut eum bicorporeū fuisse oportuit. Nam
quū loqueretur & diceret, ostensō & porrecto
pane, Hoc est corpus meum, organis corporeis
loquebatur, neque tunc disparuit corpus. Erat
ergo corpus per cuius organa loquebatur, &
aliud corpus in pane: sic duo corpora Christi
videbant, vnum vocale, aliud mutum. Præte-
rea communicasse Christum cum Apostolis
consentient omnes: quis itaque sobrius dixe-
rit Christum scipsum realiter & corporaliter
manducasse? Atque ita totum Christum in to-
tum Christum intrasse? Et se totum in os suum
continuisse? Ita & alia multa absurdā, quæ si-
ne horrore à Christianis hominibus dici non
possunt, evitabis, si ad tropicam metonymi-
cāmque interpretationem animum conuer-
tas, & à metamorphosibus sophisticis decli-
nabis. Verūm quum hic locus plenissimè

g.i.

tractatus sit hoc seculo à doctissimis viris, atque in primis à Iohanne O Ecolampadio, Vlrico Zuinglio, Bucero, Ioâne Caluino, Bullinger, & Petro Martyre, Theodoro Beza, atque adeò quū Philippus Melâchthon paulò antè quam diem suū clauderet, in eandem cum illis sententiam venerit, rectius esse visum est Lectores monere, ut ab illis doctissimis viris, quod hic deest accipiant, quam aliena scripta transcribere.

Prioris Libri finis.

PETRI RICHERII
 in impias Durādi Vilis ga-
 neonis, qui se Villagagno-
 né nominat, hæreses & bla-
 sphemias, Liber posterior.

C A P V T P R I M V M .

V V M P R I M V M O-
 blatum mihi fuit Scriptum
 eximii illius de gregario mi-
 lite facti Theologi Nicolai
 Durandi, Villagagnonis, at-
 que eius intemperiem satis
 supérque ex America perspectam habuissem,
 videbar mihi aggrediri emparum necessariam,
 si cum homine improbo, ignauo, bardo, & rei
 Theologicæ prorsus ignaro, de sacris contem-
 derē. Atque nolui inconsultis amicis manū o-
 peri admoliri, qui omnes vno cōsensu vt i per-
 gerē, pepulerūt. Neque mihi licuit per impor-
 tunas eorū efflagitationes quiescere, donec i-
 psū opus raptim, & vno yeluti impetu absol-

g. ii.

uissem! Existimabant enim tantā hominis flāgitiosissimi petulantia in piū Dei prophetam Ioannem Caluinum malleo tetundendā esse ab eo qui Dei beneficio in hoc negotio cū eo cōiunctā causam haberet. Nunc ergo quādo hoc onus auspice Deo subii, locus & tēpus postulat vt ad Durādi summā ignorantia cum pari audacia coniunctā, prætere ea quæ superiore libro dicta sunt, paucis respondeā, & contra hominis impuricalūnias, veritatis patrociniū suscipiā. Ne quis tamen mihi putet tantū otii superesse, vt meam operā impendere velim in fatuis omnibus scriptis Durādi impugnādis, monitos esse velim lectores vt meminerint nos superiore libro iam meliorē partē hæresum & blasphemiarū Durādi cōfutasse: nō eo quidē quo scripsit ordine, vt qui nullum ordinē aut methodū seruet, sed ita vt rei ipsius ratio postulauit. Sed & nunc quoque non omnes illas hæreses quas in hoc opere sparsit Durandus (scatēt enim vndique) refellere constitui, sed præcipua quædā quæ ad propositū argumentū spectant, ne sine fructu à nobis discedat pius lector. Prætermit-tam igitur ea omnia quæ ad grāmaticam verborū significationē pertinent, in quibus totus est Durādus. Præterea, quū repēte se factū philosophum

losophum simulet, quæ de motibus, de acci-
dētibus, substātiis, corporibus, lineis & dimē-
sionibus tractat, quæ de modis & formis argu-
mētationū, de cōsequutionibus refert, relin-
quemus pueris qui prima elemēta discūt . Iſti
enī optimē ac facillimē poterūt Philonidem
iſtū indoctū, prægrādi quidē corpore, sed im-
peritū & insulsū retūdere, vt ab illis discat pri-
ma philosophiæ & dialectices rudimēta. Vanā
nobis disputationē ex futilibus argutiis confla-
tam congerit Durandus 2.3.& 4.cap. libri pri-
mi, dum æstuat totus, variè disquirens, Cu-
ius rei effectus sit corporis Christi commu-
nicatio, An exhibitionis, an distributionis:
vt in hoc arguto & spinoso sophismate, cardi-
nem totius causæ versari dixeris. Panis (inquit
Paulus) quem frāgimus, cōmunicatio est cor-
poris Christi. Prius itaque exhibetur, quām
commune fiat. Absurdus autem est illi hic
fermo, nos pasci communione in Cœna, quos
mādudicatione ali oportebat. Est enī cōmunio
mādudicationis effectus. Subtilis est in Partici-
pationis vocabulo, in quo motū defyderat, nō
substantiam. Sed quorūm hæ nugæ? Nam
in rebus longè aliis & huius mysterii cogni-
tio, & nostra salus consistit. Fingis tu tibi Du-

g.iii.

rāde tuis ineptiis Eumenidum agmina, soleū
geminum, & duplices Thebas, sed istis tuis
ampullis nihil perficis. Ego verò, ne Thra-
sonico tuo fastu quicquam te consequutum
putes, paucis respondeo. Primum, nobis in
hoc argumēto de mēsa Domini dico conside-
rādas esse has causas. Duplex est materies Cœ-
næ, elementa nempe siue symbola panis & vi-
ni, quæ terrena & corporea sunt: deinde cor-
pus & sanguis Christi, imotatus Christus, quæ
spiritualia siue cælestia sunt. Formalis causa
est fides promissionum iunctarum mandato
Christi, & executio præcepti: aut simplicius,
si magis placeat, Mandatum, quo Christus ad
sacri symboli participationē nos inuitat, pro-
missione addita. Finis, ut corpori Christi insiti
per eius sacrificiū Deo recōciliemur. Nō enī
Cœna ipsa nos Deo recōciliat, sed adminiculū
est fidei, quod iustitiā nobis & recōciliationē
in Christo offert, sicut & verbum. Est enim v-
trumque potentia Dei in salutē omni credēti.
Hic est igitur verus & constans Cœnæ finis,
ut Christo vñiti, & per eius sacrificium Deo
reconciliati, salutem consequamur. Neque
separamus (Dei offerentis respectu) symbola
externa à vera Christi carne, & vero sanguine,
quum

quū existimem⁹ Christū vi, efficaciāq; sui Spī
ritus verē præstare & implere quod sub pane
& vino figurat. Ideò enim in terris visibi-
lem nobis panem porrigi sentimus , vt fide
sursum conſcendamus , & arcana Spiritus
virtute capiti nostro vniamur. Eſi autem
vitam ex carne ſua & ſanguine nobis inspi-
rat Christus , nulla tamen eius ſubſtantia
cum noſtra commixtio ſtatuenda eſt. Sic
enim æternam vitam ex ſubſtantia carnis &
ſanguinis ipſius percipimus, vt maneat ta-
men integer homo Christus in cælo . Inte-
reia tamen non aliud in Cœna quām verum
& naturale Christi corpus nobis proponitur,
atque adeò illud idem quod à Virginis vtero
produit , quōdque in cruce pependit . Neque
enim Christum bicorporē fingimus, vel aliud
quām ab ipſius vera carne petendam eſſe vitā
quæ in ſacrificio ſemel oblata eſt. Non tamen
ideò ſubſtantia carnis à nobis deglutitur, vt ſit
nobis in cibū, nec ſanguis ſubſtantialiter hauri-
tur, vt ſit nobis in potū: ſed manet panis verū pī
gnus carnis Christi, & vinū ſanguinis, & vera eſt
utriusq; exhibitio ſeper, quod ad Deū attinet.
Sic docet Irenæ⁹, qcquid præter panē & vinū
in Cœna datur, ſpirituale eſſe. Sic Hieronym⁹

g.iiii.

in caput primum ad Ephesios ,dupliciter intel
ligit carnem Christi, Spiritualem & diuinā, de
qua dictum est , Caro mea verè est cibus: aliam
quæ crucifixa fuit . Non quòd duplex sit Chri-
sti caro re ipsa, sed quia participationis modus
supra cælū nos attollit. Sic intelligēdus est Au-
gustinus in Psalmum nonagesimum octauum,
Corpus in Cœna discipulis non illud datum est
quod in cruce peperidit . Idem tamen alibi Iu-
dæos ait prædicatione Petri conuersos, sangu-
inem quem fuderant bibisse. Atque hunc man-
ductionis modum, aut communionis, aut par-
ticipationis, aut fractionis iterum Durando in
culcasse sufficiat , ne toties nos repetere cogat
quod obstinata malitia intelligere nequit. De-
clarato manductionis modo, explicemus pau-
cis quæ sit exhibito, siue communio, siue par-
ticipatio . Exhibitionem dicimus esse dupli-
cem: vnam elementorum corporeorum & visi-
bilium, ut ab externis illis & terrestribus si-
gnis ad rem cælestem assurgamus, quæ sym-
bola ore corporeo suscipimus : alteram au-
tem qua nobis exhibetur veritas corum quæ
nobis per sacramenta figurantur , nempe ve-
rum & naturale corpus & sanguinem Chri-
sti. Hoc autem exhiberi dico verè omnibus à
Christo,

Christo, licet à solis fidelibus percipientur, idque sacramentaliter ac spiritualiter, verè tamen & efficaciter ore fidei. Atque hæc est exhibitio quæ nobis fit, in ipso actu mandationis, & communionis, & participacionis. Communionem autem, quam etiam Paulus fractionem panis appellat, sua lingua ~~uocavit~~ corporis Domini vocat, ac si commune inter plures epulum dixeris, aut verius dispensationem interpretantur, aut distributionē, cuius significatio velex ipso contextu satis supérque dignoscitur, vbi eos qui sacrificant dicit esse altaris ~~uocavit~~, & vetat fideles fieri ~~uocavit~~ dæmoniorum. Nam et si altaris & dæmoniorum ~~uocavit~~ dispensationem significat, idem in corpore Christi valebit. Sin verò societatem notari magis placet, non reclamo, vt verè fiat communicatio, participatio, manducatio corporis Christi, quando cum ipso coalescimus in vnum, & in ipsum insiti verè fruimur eius vita: quod tamen naturaliter non sit, sed arcana Spiritus Dei virtute, non corporis influvio aut influxu, sicut fingit Durandus. Spiritualis ergo materia est corpus & sanguis Christi, vt terrestris materia est panis & vinum. Si istud tibi sit

.. pro fundamento Durande, facile intelliges an sola corporali manducatique nostrum fiat corpus Christi, an vero Christum fide amplecti oporteat, vt noster sit. Paulus enim ad eam societatem & ~~univis~~ nos reuocat, quia vnum cū ipso efficiamur, quæ communicatio non est panis solius, sive elementi, sed veritatis, quæ per panem designatur. Tolle igitur quos tu tibi finxisti materialis corporis Christi influxus & defluxus, idest cerebri tuideliria. Has, inquam, tolle impias & blasphemias voces quibus vteris Durande, dum cum Christo ludis, & eius Sacramenta pessundas: quas partim vt insanas, partim vt hæreticas & impias reiiciimus & damnamus. Sunt autem huiusmodi. Prima, Christum per distributionem communicantibus se exhibere, non per communicationem. Secunda, Communicantes non alicorpore Domini per communionem, sed in communione per manducationem. Tertia, Participationem corporis & sanguinis Domini non tenuire spiritus sancti defluvio, sed manducatione. Quarta, Manducari corpus Christi spiritualiter, sed non sola fide aut spiritu. Quinta, Si manducatio sit opus fidei, fieri non posse vt Apostoli māduca-

rint:

rint: & alia huius generis hinc & illinc spar sa. Vide quot capita, quot paginas præclari illius tui operis hac vna litura deleamus. Deinceps verò ad alia non minus noxia dogmata diuertemus : ea, quoad eius fieri poterit, paucis diluemus , quod facile nos assequuturos speramus . Nam Durandus sua dogmata ut iam receptas sententias proponit, quasi ius habēs quiduis statuēdi, quāuis nihil probet, & perinde acsi pendeant omnia à tanti viri authoritate, arbitratu & placitis, nihil ex Dei verbo petit, sed paucula quædā aspergit ex Patribus, quos reperit à Caluino citatos.

Caput secundum.

VA Mferax fœcundūmque sit huma-
num ingenium in erroribus gignendis
multorū exēplo, & cōsuetudine probamus ni-
mis frequēter. Sed non adeò multi sūt qui in ui-
cta pertinacia & improbitate (quos Paulus vo-
cat *ἀνεξανθίνεις*) nō modò veritatē resistāt, sed etiā
Ecclesiæ pacē & cōcordiā, lacerēt: quos solet
Scriptura distiguere. Illos enī infirmos vocat,

quos tolerare tantisper iubet, donec quod nesciunt, reuelatū sit. Hos autem vitādos præcipit Paulus, etiam ab Episcopis: sunt enim subuersi, & proprio iudicio condemnati. Nolim profectō sponte malē ominari de Durando, sed quis sit, exitus ipse statim probabit. Nos enim quæ extēt in hoc homine infidelitatis, ignorantiae, apostasiae & præfractæ improbitatis signa, celare nec possumus nec debemus, quū suæ perfidiæ quasi ludum aperuerit, & dissidium & scandala faciat contra doctrinam fidei, quod est peculiare hominis hæretici. Hæc enim duo hæresin constituere docet diuus Paulus in prima ad Timotheum epistola, capite sexto, quum dicit, *Siquis ἐποδεσμολητής*, nec acquiescit sanis sermonibus: alios verò ~~πατερίτης, οὐ πλευρής~~ appellat. Hic ergo Durandus, quod olim in mente conclusum habuerat, quum intus retinere non posset, quin spargeret in vulgus, principio huius indocti & prophani operis blasphemias suas euomuit: capite scilicet primo & 40, 41, 42, 43, 44, libri sui primi, itē tertii libri 10. & 24. capit. in hæc propè verba: Operaret in Cœna à manducantibus oblationē fieri diuini corporis, incruentā scilicet hostiā quā Deo offerant, oblationē autem sacrificio

anteuerti. Præterea tradit de oblatione corporis Christi Deo facienda mandatum esse Apostolis, quum dictum est, Hoc facite, hoc est corpus. Nam dari non potest Christus pro nobis, nisi prius fiat prece mystica. Tam arcta ergo copula (inquit) inter se corporis effectio & oblatio cohærent, ut à se diuelli non possint. A Cœna ad Christi mortem, neque nos, neque Apostoli ablegati sunt. hinc concludit oblationem corporis & sanguinis Christi, Ecclesiam ab Apostolis accepisse, quæ in uniuerso mundo obseruetur. Hæc primum discussiamus, postea ad alia non minus noxia dogmata descendemus. Relinquemus genus probationis Durando familiare, qui neglectis syllogismis, & nulla Dei verbi proposita auctoritate, omnia suo arbitratu & placito definit, inuoluit & confundit. Aggrediamur nunc quæ de oblatione corporis Christi Deo peragēda, tradit Durādus, absque ullo verbo Dei, & ore Domini minimè requisito. Agnosco quidē veteres nonnullos incruētæ hostiæ meminisse, quibus verbis testatur in poculi symbolis naturalē sanguinē non adesse. Alioqui quomodo incruentū esset quod vero naturalique sanguine non careret? Sed incruentum sacri-

ficium dixerunt in quo fit veræ hostiæ cōmemoratio , eāque minimè inanis, quādoquidem cohæret spiritualis quidem, sed vera tamen & efficax eius perceptio per fidem. Sacrificium autem visibile dixit Augustinus libro decimo de Ciuitate Dei , cap.5, Inuisibilis sacrificii sacramentum, id est sacram signum. Neque dicit cum Durando, corpus Christi sacrificari & offerri Patri ad impetrādam peccatorum remissionem, vt sic Deum promereant, & expiatoria victima sibi Deum recōcilent. Hoc igitur Durandus , alioquin istorum quoque prorsus ignarus, accepit à suo Possoto barbaro monacho, qui prophanam & Satanicā suam missam putat esse genus placationis, vt pro viuorum & mortuorum expiatione Deo satissiat. Hoc autem quid aliud est quàm insigni contumelia Christum afficere, crucēmque eius sepelire, & salutarem eius mortem opprimere? Atqui nos docet author præclaræ illius Epistolæ ad Hebræos, Christū Iesum Sacerdotem & Pontificem à Patre consecratum (non ad tempus vt Leuitæ) sacerdotium habere, sed æternum secundū ordinem Melchisedech . Neque ex quo impleuit solēne illud Sacrificium redemptoris viuificæ, posse alium Sacerdotem cōstitui:

Ipsæ

Ipse enim vnicus est Sacerdos qui se ipsum Pa-
tri (vt constitutum erat æterno Dei decreto) se-
mel obtulit, vt hoc publico & solenni sacrificio
cesset ius illud altaris & oblationis pro pec-
cato. Vno enim sacrificio (inquit ille) semel
Christus in omnia fœcula defunctus est. Semel
se ipsum in sacrificium obtulit, quo nos in per-
petuum sanctificaret. Fluit enim perenni sca-
turigine sanguis ille viuifcus, quem fide per-
cipimus & apprehendimus, fruiturque Eccle-
sia sine vlla intermissione sacrificio illo, cuius
vis & efficacia nūquam evanescet aut deficit.
Quis ergo te docuit, Durande, contempto sa-
crificio Christi æterno, & neglecto eius san-
guine, quem præsentem fide percipimus, hi-
storianas tibi fingere oblationes, & sacrificia
cōficta, vt repetas quod iterari nefas est? Id ve-
rò nos tibi non fabricamus extra Dei verbum,
vt tu soles vanos animi tui cōceptus nobis pro
oraculis proponere. Sint tibi tuisque Sophi-
stis, tua idola & vetita sacrificia: nobis Dei ver-
bo innaxis, vnika sufficit illa oblatio corporis
& sanguinis Christi, quæ in perpetuum con-
summauit sanctificatos. Nulla enim nobis re-
stat hostia aut oblatio, quandoquidem moriens
Christus omnia illa consummata esse pronun-

tiauit. Hoc veritatis lumen si ferre non potest cæcus Durādus, viderit ipse, & suo sensu fruatur, qui tenebras luci prætulerit, cuīque non satis sit vñica illa hostia, nisi nouas superinducat in opprobrium crucis Christi. Neque intelligit per se & illud sacrificium Christi nouis oblationibus non indigere, quod sua veritate & veluti corpore, veteres umbras & Legis pædagogij sustulit, quæ tamen omnia à Dei Spíritu olim prodierant, vt suo tempore valerent: in quoru locum sua mendacia & confictos cultus nobis substituere conatur Durandus, à ministris Satanæ & Sorbonicis Sophistis illeatus. Iungimus autem sacrificio illi solenni Euangeli prædicationem & Cœnæ participationem, vt illiusfructum cōsequamur. Neque nobis alia altaria quærimus. vnicum nobis altare Christū esse testatur Hebræis Apostolus, & mensam & sacrificium & hostiam. Contrà blasphemus Durandus Christum audet Patri offerre. Sed quo authore? Et audet Christum suo ministerio spoliare, quoad eius fieri potest. Habet enim Christum in manu non aliter quām Iudas, quo cum ludat, quē Patri offerat, etiam vt cum Iuda diabolus sit. Non ergo aliter Christum offerre Patri poteris Durande, quām

quām Iudas, quām Satan ipse obtulerit. Præclarum profectō impuri hominis sacrificium, qui cupit sui ipsius redemptor fieri, neque patitur ut à Cœna ablegetur ad mortis Christi sacrificium, neque vult Cœnam sibi esse monumentū ultimæ illius expiatrixis & vnicæ expiationis, ut sua fides cruci Christi sit affixæ. At nos sublato altari, mēsam tenemus. Nullos consecrauit nobis Dominus sacerdotes qui immolent, sed ministros qui sacrum epulum distribuant, & præfint verbo. Supersunt nobis sacrificia laudis, vituli labiorum confitentiū nomini eius, ut nobis testatur Prophetiæ. Estque Domino sacrificium illud gratissimum & bene acceptum. Neque amplius cruentè vel incruentè sacrificatur, si veritatem reispettemus, & abstineamus ab allegoriis, quibus etiam optimi Patres non caruerunt. Sit nobis hic scopus, Christum una pro peccatis oblata victima, perpetuò sedere ad dexteram Dei: id quod superest expectans, donec fiant ipsius inimici, scabellū pedum eius. Præterea ubi est plenaria peccatorū remissio, ibi sciamus non amplius esse oblationi pro peccato locum. Atqui plenariam nobis obu enisse remissionem peccatorum per mortem Christi

h.i.

nemo dubitat, fide instructus. Nullum ergo amplius sacrificium pro peccato esse fateamuro portet. Sed obseruemus quò rabies Satanæ impulit miseros Papistas, vt ex hac fouea in aliam detersorem ruerent: quam etiam non refugit Durandus, vt qui omnia probet quæ contra Deum & Christum Dominum fuerint. Putridas illas oblationes ait mōr tuis prodeesse, sicut quondam baptizati sunt nonnulli pro mortuis: sed mentem Pauli non est assecutus, vt ex eruditorum Theologorū cōmentariis liquet. Ab hac lacuna prodiit phantasma illud ridiculum Purgatorii, & tota Papistica culina, quò suos ventres farciunt homines otiosi, & illis impiis sacrificiis & oblationibus omnem hominum substantiam expiscatur. In summa, expiatorium sacrificiū quod pro purgādis expiādīsque peccatis offeretur, fierinō potuit sine morte & sanguine. Illud perfectè Christus exhibuit cuius typi ac figuræ fuerunt vetera omnia sacrificia. Tale sacrificium hodie non extat (etiam si millies reclameret mendax Durandus) sed obseruatū ex Christi mādato cōmemoratio sacrificii semel peracti in cruce. Neque enim Christus iterum sacrificari vel debet, vel potest, qui semel

ineloblatus sufficit expiandis omnibus omnium seculorum delictis. Neque à quoquā hominum Filius Dei sacrificari potest. Itaque verus Ecclesiæ Christi minister, corpus & sanguinem Christi in Cœna nec pro viuentibus nec pro mortuis sacrificat, vel iterum offert, sed cum tota Ecclesia sit veri & vniuersitatis illius sacrificii particeps, cuius memoriam in sacra illa actione celebrat. Neque inficiamur quī hoc modo Cœna sacrificium nominari possit (sicut etiam fatetur Augustinus) sed ~~in~~ ^{ex}piatoriis, siblatis expiatoriis & holocaustis: quod certè sacrificium laudis offertur promiscuè ab vniuersali Ecclesia in ea celebri actione Cœnæ. Eat nunc Durandus cum suis næniis & fabulis, & discat in sacris & tam seriis rebus prophanè non loqui. Quis enim hominum qui vel grammaticè loqui sciat, dixerit, hæc verba, Accipite, Edite, Bibite, Facite in mei memoriā, significare, Offerte Deo Patri, & sacrificare, & ita hac locutione mandatū Apostolis ut offerrent & sacrificarent: Certè debuit meminisse syntaxis verbi Facere, ut est apud Vergiliū, Quum faciam vitula pro frugibus. Sed hunc asinum missum faciamus, ne sacra nostra conspurcat. Nos enim tibi prædiximus

h.ii.

Durande, ne tam misericordia torqueas in rebus apertiis, his verbis cōiunctas esse promissiones participandi corporis & sanguinis ex Domini mandato, vt in fractione panis, & sanguinis populo, ordinē & ritum seruem à Deo præscriptū, & sic promissionū participes simus, vīmque viuificā ex Christi carne in nos per Spiritū sanctū diffundi sentiamus, & fruamur vero corpore Christi, vt sit animis nostris in cibū salutarem. Fatuum est quod infert Durandus, corporis effectionē & oblationē cohærere in symbolis. Nos enim illi utrūque negamus: neque symbola offerri debere, imò neque Christū ipsum: imò si ea ita essent, vt certè nō sunt, cohærere tamē negamus. Vbi enim illa cohæretiæ cōsequutio? Philosophari se putat Durādus, ineptus alioquin Sophista, & in his seriis ludit, quæ debuit ex verbo Dei probare. Hanc idolomania & impietatem Apostolos à Christo accēpisse mentiris, Durāde. Est enim cum prophanatore sacrorum Dei misteriorū sic loquendum, ne quicquā tibi condonemus. Nō pugnat æterni Dei veritas & sapiētia cum Christi doctrina, quæ omnino eadem est. Neque aliud docuit Ecclesiā Christ⁹, quam quod scriptū est. Exsacræ Cœnæ īstitutione, hoc mysterium

sterium est panis & poculi distributio, corporis & sanguinis communicatio, gratiarum actio, memoria mortis Domini, in quibus tota Cœnæ actio consistit. Sic Matthæus, Marcus, Lucas & Paulus docuerunt, vbi ne minimuni quidem verbum factum est hostiæ Patri offerendæ. Neque cuiquā licet institutioni Christi addere aut detrahere. Cæterūm ineptissim⁹ iste Thraso Durādus, quū nesciat quorsū se veritat, vt qui destituatur omni Scripturæ testimoni⁹, Patrū sententias ignoret, Concilia Pōtificum non sit sectatus: capite tamen 58 & 59 libri primi, ab authoritate & vſu vniuersalis Ecclesiæ argumentū sumit, vt ē suis somniis oracula deponiat, homo argutul⁹. Nemo, inquit, à Petri tēporib⁹ inuētus est qui sacrificii Cœnæ Dominicæ nō meminerit cōtra vestrā doctrinā institutæ. Respōdemus, Neq; Petrū, neq; nos instituere Cœnā Domini, quā ab hominib⁹ nō habemus, sed à solo Dei verbo. Dixit enī Paul⁹, se tradere quod accepit à Domino, nō quod emēti illi Scriptores, Clemēs, Anaclet⁹, Alexāder, & cæteri tradiderūt. Neq; alia in Ecclesia valet auctoritas, quam vni⁹ Domini. Nō enī tradit Paul⁹, vt fanaticus Durādus, suū cōmētū, nouā Cœnā suo arbitratu cō-

h.iii.

fictam, sed habet Christum authorem à quo accepit quod scribit, & per manus tradit. Scimus autem quantum fardum inuexerit Satan, vt Ecclesiæ Sacra menta fœdaret. Redeamus ergo ad nostrū illud principiū, Ab initio nō ita fuisse: quod priore libro pluribus demonstratū est. Porro Durādus, quāvis mendacissimus, tamen priorum scriptorum quæ ab aliis emēdicauit parū memor, ex Cypriani sententia scribit, Passionem Domini esse sacrificiū quod offerimus. Idem nē pē quod ipse fecerit. Scriptura autē dicit, Edite, Bibite, &c. morte Domini aūnūtiate. In calice est memoria passionis quam offerimus. Id si ita est, iam conuenimus, cūmque mendacem esse oportet in omnibus quæ prius inuercundē dixit. Sic disfidet à seipso & ab omnibus miser & inconsans Durandus. Quum enim toties repeatat memoriam passionis Christi in Cœna esse annuntiandam, vt potè quæ basis sit ac fundamentum istius totius institutionis, tamen veluti vertigine & nimia crapula labore, statim reddit ad vomitum, & ostendit ex his locis appurere, falsum esse in Cœna ad mortem nos vt Apostolos amandari, vt à peccatis mūdemur, & fructu oblati in cruce Christi corporis potiamur,

mur; atque eā gratiā hauriamus; quā extra cruce
 cem habituri nō eramus. Ecce igitur aliud no
 bis prodigiōsū erroris monstrū quod euitare
 cupiebā, ne in eo retundēdo insisterē. Verūm
 ex his abyssis tot prodeunt mōstra, quæ vltro
 se nobis offerūt, vt ea, etiā si maximē velim⁹,
 euitare non possumus. Cæterū, quū non dubi
 temus nos à peccatis emūdari vnicō lauacro
 sanguinis Christi, necesse est vt is, quem sua
 carne & sanguine pascit Christus, in spē salu
 tis æternæ, fide vera teneat, corpus Christi sic
 fuisse pro nobis immolatum, vt munere obserua
 tur; ac vnicū illius sacrificiū efficacia, in se sen
 tiat sanguinem sic effusum, vt sit illi perpe
 tuus potus. Sic iubemur accipere corpus
 quod semel oblatum est in salutem nostram;
 vt ea participatione, mortis illius virtutē certo
 statuamus in nobis efficacem fore. Vnde & po
 culum Fœdus vocat in sanguine suo. Neque e
 nim simpliciter dixit, Hoc est corp⁹ meū: sed ad
 didit, Quod prō vobis trāditur. nec simpliciter
 dixit, Hic est sanguis, sed addidit, Qui prō vobis
 funditur in remissionē peccatorū. Atque adeo
 tota energia Sacramenti posita est in his ver
 bis, Quod prō vobis trāditur, Qui prō vobis
 funditur. Neque enim magnopere cōducere tū
 h.iii.

biscorpus & sanguinem distribui, nisi mortem Christi redolerent, à qua vniuersus salutis & reconciliationis nostræ scopus & pena peccatorum remissio dependent. Est ergo à Cœna ad crucem Christi properandum. Nos enim Christo salutariter non vescimur, nisi crucifixo, dum efficaciam mortis eius viuo sensu apprehēdimus. Noscamus, inquit, in salutem Christū, sed illum crucifixum: gloriemur cū Paulo in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quā mundo crucifigimur, & nobis mundus: in qua Christus maledictionem nostram sustulit, & sua morte mortem nostram absorpsit. Huius autem vigorem percipimus in Cœna efficacius quam in nuda siue simplici Euāgelii prædicatione, dum nobis per fidē cernentibus, pollicetur se nostro cōmodo per pessum esse quicquid passus est, ut tam salutaris ad nos redūdet passionis & mortis suæ fructus. Nam panis vitæ non esset, nisi mortuus nobis fuisset. Iā facile intelligeret Durandus, nisi planè stupidus esset, à Cœna nos reuocari ad mortem Christi. Nam absque studiosa mortis Christi cogitatione Cœna nobis esse non potest: neque Christum sumimus in cibū, nisi quē fide percipim⁹, & nobis mortuum,

tuum, & nobis crucifixum. Id profecto est annuntiare mortē Domini donec veniat, beneficium scilicet mortis Christi in gratiarum actione retinere, & palā prædicare quod intus fētimus. Sed adhuc torquetur Durādus, quod primam suam Cœnam manibus suis peregerit Christus, paulò ante suam mortē. Quomodo ergo reuocati sunt Apostoli à Cœna ad mortem, quæ adhuc exspectāda erat? Quasi verò & Patriarchæ & Patres veteris Legis, in sanguine Christi, quem vetera sacrificia demonstrabāt, iustificati & seruati nō fuerint. Quasi verò Abraham diem Domini fide vera non viderit, aut perierint omnes ab Adam ad mortem usque Christi, & gloriam Dei prius non senserint, quām Christus illam quā sustinuerat mortē, destruxerit. Quod si pergimus, somniabit nimirum Durandus suum Papisticum & fantasticum limbū, & in nouos laqueos incidemus. Hæc autem de hoc negotio dixisse sufficiet. Non enim quærimus fatuo Durādo, sed piis auribus satisfacere, qui gustu fidei, non inanibus fumis delectantur.

Caput tertium.

PERGIT Durandus hæresi alia in Deū & sanctum eius verbum punctim cæsimque pugnare, ut qui primi sui libri cap. 76, 77, & priorib' aliis aliquot, proponit multa esse ex fide tenenda, quæ scripta non sunt, sed per manus à majoribus tradita. Paulum enim traditiones suas sermone prolatas non scriptas, obseruari iussisse, 2. Thess. 2. Addit Tertullianis sententiam. Quibus, quando non habet aliud suus Possoius quod eum doceat, tueri se posse putat obmurmuratas consecrationes, mixturam calicis, additionem olei, chrismatis & salis in Baptismo, & cæteras huiusmodi nugas. Nos vero dicimus, omnibus hæreticis vnum hunc esse finem in quo omnes suos conatus intendant, doctrinæ verbi Dei constans illud firmumque propositum & authoritatem ab hominum cordibus euellere, & in ordinē vanarum futiliūmque opinionū redigere, quasquisque pro suo sensu cōfinxit. Id si semel obtineat Satā, arcē religionis primariam & propugnaculū occupat, acūmque est de hominum fide. Nam qui Scripturæ sāctæ discipulus non est, & tāta eius

eius auctoritate non innititur, ut ēā reuerenter amplectatur, & Deū quem manifestat, suisque (quod aiunt) coloribus depingit, vñā cū ipsius cultu quem nobis testatum voluit illic esse Dei bonitas, quomodo illius rectæ sanctæque doctrinæ fructū percipiet? Quomodo absque obedientia verbi, quod nobis est lucerna, procedet certa Dei cognitio? Vnicum ergo nobis est fidei subsidium in verbo Dei positum, ne lubricus humanæ mentis lapsus in omne genus errorum, & fictiarum religionum ruat: illic enim æternæ veritatis regula: illic fulgor diuini vultus: illic legitimus Dei principatus & sceptrum: illic Lex Domini immaculata, conuentens animas, testimonium Domini fidelesapientiam præstans paruulis: illic peculiaris filiorum Dei schola. Nam qui Deū eiisque præcepta sine verbo & Scripturæ testimonio quaerunt, operam ludunt, & in tenebris versantur. Noluit enim Dominus nos suæ veritatis certiores reddere, veluti Patres ante Legē insomniis & oraculis, sed solius Scripturæ testimonio, in qua nouissimè per Filium loquitus est, & suam perpetuæ memoriae veritatem consecravit, ac si viuæ Dei voces illinc exaudirentur, vt hoc esset fundamētum & basis Aposto-

Iorum & Prophetarum ac vniuersæ Ecclesiæ, sine quo Ecclesia stare nequeat. Cuius autho ritatem petunt retinéntque Patres ex sacro Dei ore, vt illius anchoris veluti retinaculis quibusdam totus mundus in obsequium cogatur. Nunquā enim conscientiis hominū sat is cōsultum esset, vacillaréntque perpetuò, & instabili fluctuantíque dubitatione circūfer rentur, nisi aliude quām à cōiecturis humanis que sentētiis aut v̄su quantūuis vetere pēderet earū persuasio . Quare nihil augustinus esse potest quām sacra illa Sancti Spiritus testimonia, alioqui penitus occulta , ex Diuinis scri ptis cognoscere, in quibus nimirum loquen tē, humanóque more nobiscum veluti balbu tientē, docētem, promittentē, & minitantem Deū oculis nostræ fidei certōcōspicimus. Itaque si puros oculos, & integros nostræ fidei sē sus illuc afferimus, statī occurrit mirabilis illa Dei maiestas, quæ nos foueat, regat, pareréq; sibi cogat, & fir̄nam ipsius in nos dilectionis certitudinem cordibus nostris infigat . Est enim de se solus Deus idoneus testis, per suum verbum, vnde Spiritus ille idem qui per os Prophetarum & Apostolorum loquitus est, in corda nostra penetrat, vt nobis persuadeat
quod

quod sub verbō ūxōtice lāget. Sicut int̄' odōcti
& interiore magistro Spiritu Dei, acquiesca-
mus in Scriptura, ut potē quæ sola sit ~~certitudine~~,
& nullius exterioris certitudinis egens. Subsi-
dit enim per illū Spiritum Dei, cuius vis tanta
est, ut omnes potestates subigat. Atque tanto
stabilimento suffulta Scriptura, Dei brachiū
nominatur, quod omnibus reuelatum nō est,
licet omnibus prop̄e adsit, neque sit ex abyssis
aut à cælis procul petendū. Quare nō abs re
Dominus verbi sui tantam curam habuit, vt
à Mose, Prophetis, Apostolis & Discipulis in-
uiolatum ad hos vsque fines seculorum trans-
miserit, ac non absque miraculo vindicarit à
neglectu sacerdotum & impiorum hominum
tyrānide: quod nobis testātur Iosiae Regis, Je-
remiae, Baruch, Antiochi, & aliorū historiæ: an-
deovt Augustinus non dubitet Iudæos, infe-
stissimos Christi hostes, Ecclesiaz librarios
vocare. Itaque ex tot insidiis semper euasit in-
columē Dei verbum perpetuò in finem vsque
seculi duraturū, quod tot omnium seculorū,
sanctorū virorū sanguine sanctū est. Cuitā-
tam auctoritatem tribuendā esse censemus, ut
in Ecclesia Dei nihil constitutum, aut consti-
tuendum esse putemus, nisi prævio illo Dei

verbo, veluti regula, adeò quidem vt in sacris firmissimum etiam res esse arbitremur argumentum quod dicunt dialectici ab authoritate negatiuè, quam nihil prorsus in Dei cultu constituirit posse, quam quod Sacris literis fuerit sancitum. Blasphemat itaque Durandus in Deum & sacrosanctum eius verbū, docens traditiones humanas in verbo Dei non comprehensas, & quæ ad nos veluti per manus transierint, esse fidei doctrinā. Nos contrā, etiamsi aī Apostolis, atque adeò ab Angelis ipsis aliqua eiusmodi prodiisset, pro anathemate habere nō, vt Paul' iubet. Dicim' igitur ex Paulo (Rom. 10) fidem esse ex auditu, auditū ex verbo Dei. Vnū hoc est quod molitur Durandus, quod que conatis sunt hæretici omnes, vt pēpetua dubitatione fluctuemus, & sic pereat à nobis Dei virtus, certitudine verbi Dei translata ad vanashominum imposturas, quas inducunt homines vertiginosi cum impio Durando, vt qui non vereatur iniuriam non ferendam sancto Dei Apostolo inurere, quod suas traditiones non scriptas, & quæ ex Dei scripto verbo non essent, seruari ut fidei & salutis doctrinam constituerit, quū alibi testatus sit, suum idem esse Euāgeliū quod Christi, & anathemate motet

notet quiduis aliud, etiam si Angelus illud ē
cælo pronuntiarit. Ceterè non fuit alia Pauli
doctrina quam Christi, qui etiam in tertium
vsque cælum raptus, non destitit proficere in
doctrina Legis & Prophetarum, & Timothe-
um hortatur ut lectioni attendat, quæ utilis sit
ad docendum, monendum, arguendum, quò
perfecti reddantur servi Dei. Quā perfectio-
nem se etiamur, si quoquo modo illam Dei be-
neficio apprehendimus. Durandus extra Dei
verbum perfectus esse cupit, in eo certè pror-
sus demens & delirus. Paulus autē cum Thes-
salonicensibus agens de re omnium maxima,
nemp̄t in horribili Ecclesiæ cōcussione sta-
bilis maneret eorum fides, & de futura Anti-
christi potentia prophetans, monet ut ~~etiam~~,
id est regulam fidei à se traditam seruent. Etsi
enim vocantur etiam ~~etiam~~ quæ in Eccle-
sia Dei, non simpliciter pro fidei doctrina, sed
ordinis causa dūtaxat, ad fouendam pacem ac
ipolitiam pro diuersa locorum & temporum
circumstantia constituuntur, tamē hæc signi-
ficatio huic loco cōuenire non potest. Bis igi-
tur inceptus est Durādus, qui ex hoc Pauli loco
suas illas cōstitutiones, non tantum vanas, sed
etiam verbo Dei ex diametro repugnātes putat

posse comprobari. Videmus porro Apostolū nihil ex se fabricare voluisse. Testatur enī alibi se nullū cōscientiislaqueū inieciisse. At verò Spiritus Prophetarum subditos Prophetis dicit Paulus. Atque hac ratione arbitrātur monachis posse Dei decreta figere ac refigere, & sua somnia stabilire, vt solet hic Durandus suas imposturas. Nos verò dicimus Paulum his verbis docere voluisse nullū esse in Ecclesia Dei positum extra aleam censuræ, sed sic omnes audiendos, vt eorum doctrina ad examē reuocetur. Interim manet Spiritui sancto sua maiestas, vt is vñus omnia iudicet: manet etiā sacro Dei verbo sua reuerentia, vt absque disceptatione recipiatur quod in eo inuentum fuerit. Quoniam autem certa & diversa mensura Deus est in hominibus efficax per Spiritum suum, quò sit vt semper aliquid nobis desit, ideo necesse est vt alii ab aliis discamus. Sic ergo donum Dei subiectū est examini, vt expēdant Prophetæ ex verbo Dei, nūquid à Dei Spiritu profectum sit. Prophetia enim exigitur ad analogiam fidei, vt nihil probetur aut improbetur nisi ex Spiritu & verbo, Rom.12. Quod autē scripsit Paulus Corithiis, (1. epist. cap. ii) cæteras capude eos cōstituturū, postquam
cō

cōvenisset statutum est, & in optum trahere ad ea
quae ad fidem proprie pertinent. Debuerat Du-
randus ex Hierosolymitano cōcilio, cuius me-
minit Lucas in Actis, argumentum deprom-
pisse. Nullus est enim Papistis robustior aries,
qua stabiliant auctoritatem suorum cōciliarū
pontificalium, in quibus cōputas illas bestias
errare non posse contendunt, & ius habere Le-
gum cōscientiis ferendarū. Huius tamen argu-
menti nō meminit. Possotus in illis notulis suis
quibus hoc præclarum suum opus infarsit Du-
randus: Ego verò ne quid prætermissem videar,
paucis respondeo. Concilium Apostolorum
auctoritatem habuisse à Spiritu sancto, Visum
est, inquit Lucas, nobis & Spiritui sancto: Quis
autē concedet visum esse Spiritui sancto quod
ignauis istis a finis placuit cōminisci? Quod au-
tem in eo concilio Apostolico cōstitutum est,
istos aperte condānat Diabolici furoris, qui se
falso iactat auctoritate Apostolica præditos:
ibi enim Apostoli nō ex suo capite, sed ex Dei
verbō cuius sunt puri interpretēs, statuunt ab
uno Christo per fidem, absque operibus, petē-
dam esse salutem: Isti verò è contrario in suis
conciliabulis nullam maiorem hæresin esse vo-
ciferantur, quam si quis dicat se sola fide iusti-

i.i.

130 ADVERSUS VILLAGAGN.
ficari & seruari in vno Christo. Deinde Apo-
stoli testatur se nolle imponere nouum onus cui-
quam, sed velle potius vetus illud Legis abro-
gatæ iugum excutere. Istiverò quot legū mil-
libus miseris conscientias illaqueant? Quod
autem ad illa quatuor attinet, quæ in illa syno-
do ab Apostolis decernuntur, lex quidem de-
vitanda fornicatione est perpetua, cuius etiam
non fuerunt authores Apostoli, sed vindices
dūtaxat: reliqua verò tria, de idolothyti, san-
guine, & suffocato, non obligarūt conscientias
per se, nec partes fuerunt doctrinæ fidei & sa-
lutis, sed ordinata sunt propter unitatis scin-
dendæ periculum. Itaque (quod nunquam fa-
citur erat, si ista per se fuissent necessaria) le-
gē istam Paulus refixit, (Rom. 14. 1. Cor. 10) ces-
sante offendiculi occasione, docēs nihil immū
dū, & idolothyton nihil esse. Itaque ex hac hi-
storia Papistæ inanē prætextū captant ad ligā-
das conscientias. Neque enim potestatē habent
homines, aut ipsi etiā Angeli, ultra Dei verbū
quicquam in salutis doctrina statuendi, etiam
si contrā clamitet & vociferetur rabula Duran-
dus, cum tota colluuiie Papistica. Nos enim ne-
gamus Apostolos quicquam ad verbum Dei
addidisse. nihil enim illis minus in animo fuit
quām

quām perpetuam legem figere qua obstrictos
haberēt fideles, sed adhibere remediū, quo iā-
tis per dum docerentur Gentiles, se ad tempus
accommodearent Iudæis. Hoc autem ex verbo
Dei petitum est, ut quod iubet in rebus mediis
dominetur inter nos charitas, & ad charitatis
regulā nos flectam'. Frustrā quoq; obiicit Du-
rādus Tertulliani veteris Scriptoris testimoniā,
quē vtinā nō iniquē, vt solet, interpretare-
tur. Nā quæ ab eo dicta sunt nō malē, si sanū &
candidū habeant interpretē, mixtura & arti-
ficio fucus fiunt ad ornandas & colorādas im-
pias opiniones, quas ipse hodie, si viueret, non
secus atqué nos execraretur. Irenæum fate-
mur dixisse, nos non per alios habere salutis dis-
positionē quām per Apostolos, qui quod voce
promulgauerūt, scripto postea tradiderūt. Sed
illud semper retinet fundamentum Irenæus,
Scripturā perfectæ & absolutæ sapientiæ scho-
lā esse. Tertullianus de præscriptione veritatis
contra hæreticos scribit, ut eos toties vici os ad
huc tamen contumaces conuinceret, optimū
adminiculum confirmandæ veritaties esse, sic am
constaret ab Apostolis fluxisse: quod nouare-
tur, pro mendacio habendum. Qui licet extra
iustas metas prouehatur, non tamen habet a-

i.ii.

liudicōsiliū n̄ sī vt doctrinæ ē scripturis acceptæ
mordicus stetur. Nobis, inquit, curiositate o-
pus non est post Christum Iesum, nec inquisiti-
one post Euangeliū, neque aliter vult quām ex
ipso Dei verbo de fide disputari aut definiri.
Sic refert Constantiū Theodoretus, quum
synoduni Nicenam coegisset, his verbis allo-
quutum fuisse Episcopos. Extat Apostolici liti-
bri, & Prophetarum sanctiones qui nos erudi-
unt quid de rebus facris sētire debeamus. Au-
gustinus autem nobis disertè indicat quid no-
bis in eare sit obseruandum; Patent inquit li-
bri Dei, non auertamus aspectum: clamat Scri-
ptura, adhibeamus auditum. Et qui plura hic
desiderat, legat D. Caluini responsiones con-
tra Pighium de libero arbitrio.

Caput quartum.

DV M cogor multa prætermittere ne in
immēsum trahatur nostra responsio, in-
cido in dogma nefandum Durādi, in quo satis
ostendit quātopere impietatis suæ merito, in
improbā mentē datus sit, manifesto certe diui-
næ vindictæ exēplo. Neque enim iste sequens
est

est quicquid olim alienum à vera pietatis regula commenti sunt hæretici, sed illorum quoque omnium deliramenta: & his venenis asper sit vniuersum illud suum volumen plus minus duodeuinginti, in hoc vno argumento quod nunc tractare constituimus. Ait enim libro primo, capite 5, & 22, Animas solas ali non posse corpore Christi. Capite 23, Si solæ animæ & nō corpora alerentur corpore & sanguine Christi, imaginaria esset manducatio. Cap. 28, Ali corpora nō animas solas corpore Christi. Nam finis alimenti diuini est, vt manducantem vniat Christo vt capiti membra: aut oporteret Christum solo spiritu manducari, & non ab hominibus. Capite 30, Si animæ solæ alatur Christi carne, eas in carnem mutari oportere, & frustra ad homines manducandi præceptum fuisset directum. Capite 33, Est ergo Christus hominis cibus, non animæ solius. Capite 34, Corpus manducantis, in animam suam transmittit corporis diuini substantiam. Capite 36, Quum beneficium redemptionis hominem respiciat cui peccatum imputatur, corpus hominis non est arcēdū à mādicatione corporis Christi. Cap. 50. Si mādicatione sit opus fidei, impossibile est Apostolos māducasse. Cap. 54, Apostoli sanctifi-

cati & purgati fuerunt in Cœna, redempti in cruce. Libri secundi capite 26, & 27, Animarum nō esse factam mentionem, quum de mandatione carnis præceptum fieret. Capite 35, Si sola anima bibat, hāc solā peccati reā cōstitui debere. Capite 36, Quum corporis sit redēptio, redemptionis cibū ad corpus redemptū speſtare. Libri tertii capite 19, Irenæus docet corpora non animas ali carne & sanguine Domini. Cap. 30, Carnem nutriti corpore Domini, docere Tertullianū. Has dissolutas scopas, & confusum cahos in hunc ordinem digessimus, vt intelligent pii lectors quantum sit virus in homine prophano, qui nō dubitarit summa petulantia tantas & tam absurdas blasphemias euomere. Res autem ita se habet. Quum dicimus solas animas per fidem pasci corpore Christi, siue spirituale esse corporis Christi alimentum, ac proinde à sola anima percipi, non idcirco dicimus ad solam animam redire huius mandationis fructum, siue solas animas vivificari à Christi corpore. Scimus enim fore vt toti siamus in Christo vitæ æternæ participes. Sed ita necessariò loquimur, vt duo doceamus quæ ad huius spiritualis mysterii explicationē maximè pertinent. Vnum, hic non agi de vitali aliquo succo quo vel corpus ipsum in hac vita:

sustentetur, vel anima in hoc corpore retineatur: sed de vigore illo prof' cælesti & spirituali quem suis membris inspirat Christus in vitam æternam, tum animæ tum corporis. Alterum, sicut spiritualis est hic velutis succus, ita etiam non nisi spirituali modo per fidem, ac proinde non nisi à sola anima sumi quod sua uitatum hominem immortalitate perfundit. At bonus iste coquus potius quam Theologus, quū hæc omnia ignoret, & nihil ei præter culinam sapiat, existimat corpora nostra ali & augeri ipso corpore Christi, quod naturaliter dentibus & ore accipiant. Atqui (ut nonnihil etiam cum isto præclaro philosopho de his rebus garriamus) quæcunque corpus nutriunt, prius ab insito calore concoqui & mitificari necesse est, & à potiore natura vinci, elaborari, tandemque in eius quod alitur substantiam transfformari: alioqui nisi à natura vincantur, iam non alimenti, sed medicamenti rationem obtinēt. Rursus, omne alimētū oportet prius esse simile, deinde idem fieri. Ex quibus præter cætera cōfectoriū hoc efficitur: Si corp' Christi est alimētū corporis nostri, in nostrā naturā mutari, suā amittere, nec iam corpus Christi dici posse. Res enim omnes à forma nomina

i.iii.

sortiūtur essentiæ) sed corpus hoc nostrū illud
 esse quod antè corpus Christi fuerat, idque v-
 nicum. Sic sublato corporis Christi nomine,
 corporis nostrinomen & ratio substituitur. Pa-
 nis enim qui corpus alit, corpus efficitur eius
 quod alit, non autem corpus panis, quod omni-
 um est absurdissimum. Sin verò hoc ipsum non
 habet alimenti rationem, itidem *āvēnō* afferre
 non potest. Nam illud prius, hoc posterius est:
 adeo vt si illud antecedēs negatur, & hoc quod
 consequens est necessariò tollatur. An verò te
 non pudet Durande ineptissime, has tuas nu-
 gas & conficta ista portēta sacris Domini my-
 stériis miscere? Christum scilicet credemus in
 Cœna à Durando impiissimo sycophanta ac-
 ceptum, factum esse Durandi corpus, & nutri-
 ri simul & augeri Durandum sacro Christi cor-
 pore. Cui verò unquam diabolo hoc tam impiu-
 um dogma venit in mentem? Euoluantur hæ-
 reses exortæ iam inde à Christo in carne ma-
 nifestato, non solùm eorum qui aliqua habue-
 re controuersa, sed eorum etiam qui ex pro-
 fesso Christum oppugnarunt, Porphyrii, Luci-
 ani, Iuliani apostatæ, & aliorum non dissimili-
 um, apud eos tamen vix reperies dogma impu-
 riū & magis blasphemū. Habet tamē Durādus
 suæ

suæ perditissimæ hæresis authores & fautores,
 atque in primis stolida illa capita, scholæ Pa-
 risiensis magistros, qui huic errori post mul-
 tam crapulam auctoritatem præstiterunt. Est
 interim blasphemus Durādus tutus inter Chri-
 stianos, cui liceat impunè dormiente aut certè
 conniuente magistratu sua somnia & impuras
 hæreses euomere. Capernaita Durandus ro-
 gat, quomodo Christus carnē suam dat ad man-
 ducandum : coctamne an crudam. Si coctam
 (inquit) quónam artificio? Si crudam, quomo-
 do Agnus transitus, Cœnam Domini retulit?
 Et alibi, Quibus (inquit) concessa est caro, ho-
 minibúsne, an parti hominis, corpori? An a-
 nimæ, an potius composito? Non animæ, quū
 anima spiritus sit qui rebus corporeis non ali-
 tur. Cibus ergo corporis est, atque adeò totius
 compositi, cuius pars est anima: & sic per con-
 sequutionem, dum fouet compositum, vtrique
 parti competere potest. Hæc ille. Nos autem
 priore libro docuimus Sacramentum nostræ
 cum Christo coniunctionis constare duabus
 rebus. Vna terrestri, altera cælesti. Elementa
 & symbola esse panē & vinū, quæ à corpore hu-
 mano suis organis suscipiantur: nec tamen da-
 ri vt cibus sint corporis, quod minutulo panis

fragmento & guttula vini ali non possit. Qui corporis alimenta quærerit, domi manducer, inquit Paulus, & Ecclesiam Dei non contemnat. Signa igitur hæc sunt efficacissima veri corporis & sanguinis Christi, adeò ut verè nobis in Cœna corpus Christi detur in cibum, & sanguis in potum, quorum substantia, spiritua liter quidem, sed efficacissimè pascantur animæ nostræ. Quæ quum spiritus sint, non possunt nisi spirituali esu confoueri. Quum autē animæ nostræ vim viuificam ex Christi carne per Spiritum Dei susceperunt, tunc toti vimur Christo, & vnum cum eo efficimur. Nec propterea miscetur nobiscum caro Christi, vt falsos omniat Durandus, ac si detrahatur è cælo, & in nos transeat, & conuertatur in substantiam corporis nostri, vt solet panis alimentum in hoc nostrum corpus. Hoc est enim crassè & culinarum more res mysticas & sacras tractare, & Spiritum Dei ad ventris farturas miserè referre, cælum denique terræ miscere. Quod patinarius iste noster Durandus & Capernaita facit. Quanuis enim lögè à nobis distet corp' Christi sedēs in cælo, tamē modo infirmitati nostræ non satis cognito, sui veri corporis substantia animas nostras, sicut substantia-

cut substātiæ sunt spirituales, spiritualiter pa-
scit. Communicat enim se nobiscum Christus
Spiritus sancti virtute, qui res dissitas non
modò aggregare, sed coadunare potest. Quid
amplius quæris Durande? nempe hæc assequi
non potes fide vacuus, quæ in primis hic no-
bis succurrat oportet. Atque quum induci
non possis ut credas corpus quod non vides,
spirituale esse animæ alimentum, excluderis
ab hac sancta spiritualique doctrina. Tibi igi-
tur sufficientia tua figmenta, nec alios tuo ve-
neno inficias. Quanquam certè paucos adeò
imperitos esse existimamus, ut illis tuis craf-
sis imaginationibus à recto sensu se deduci pa-
tiantur. Quis enim ex tuis Gethis tā est barba-
rus, ut existimet spurcū illū & fœtidū Durandi
corpº, scabie Hispanica ad medullas vsque cor-
rosum, Christi æterni Dei puro & immacula-
to, glorioſo & incorruptibili corpore ali, repa-
rari & ~~dilectio~~ habere? Imo tibi nunquā datū est
ut corpus Christi reciperes, quod spiritualiter
nūquā quæſiuiſti. Nā qui nō manet in Christo,
& in quo nō manet Christus, procul dubio nec
māducat carnē eius, nec bibit sāguinē, licet car-
naliter & visibiliter premat dentibº signū cor-
poris & sanguinis Domini. Affer, si potises,

Durande, os fidei, gustum Spiritus, & tolle sursum oculos mentis, vt symbolis veritas cōungatur, & sic spirituale tibi fiat epulum caro & sanguis Christi. Nemo porrò nostrum mitti corpus Christi dixit vt missus est à Patre Filiº, quod etiam alia ratione ad Spiritum Dei pertinet. Neque cum Manichæis, corpº demittit trahere substantia, aut traducere Dei diximus Spiritum, quasi corporis Christi substantia nostro corpori, aut Dei Spiritus essentia spiritui nostro misceatur. Illa omnia tua sunt, & Satanæ deliria, quibus inescare imperitos & fanaticos tui similes laboras. Nobis certè sunt discernenda quæ spiritus sunt & animæ attributa, ab his quæ sunt corporis, atque adeò quæ totius sunt compositi. Corpus serpit in terris, mentis humanæ agilitas cælum & terram, naturæque arcana perlustrat, omnia complectitur, singula suo ordine digerit, futura ex præteritis colligit, ex quibus satis intelligi potest supra corporis vires aliquid esse in homine quod in corporis ergastulis & claustris lateat. Quis enim organis corporis Deum, Angelos atque adeò animam mentemque suam percipiat? Motu quodam veluti reflexo

reflexo, anima scipit & cōc ipit, intelligit, de se ratiocinatur, in somniis rerum quæ nunquam factæ sunt cogitationes configit, res futuras præfigit, & huius generis pēnè innumera, quæ ad corpus non pertinet. Animæ verò effecta interdum ad totum hominem transferimus, ut vi delicit intelligamus eā esse hominis præcipuā partem. Veluti quum dicimur domos luteas, id est, corpora inhabitare, migrare ex hoc ab ē naculo carnis, exuere quod corruptibile est, ut reportemus quæ gessimus in corpore. At Christus à Petro vocatur Episcopus animarum nostrarū : Paulus ait Pastores reddituros rationē pro animabus nostris: inuocat Deum testem in animam suam. Lazari anima apud Lucam est in sinu Abrahæ: Diuitis animam tormenta tenent. Hinc colligimus alia esse corporis, alia quoque animæ prædicata. Neque oportet animæ attributa ad ipsum quoque corpus pertinere, etiam si toti cōposito concedantur. Propria imaginis Dei sedes est in anima, à qua non ineptè dicitur homo ad Dei imaginem formatus, corpus autem non item. Imaginē enim Dei spiritualē esse oportet. Ineptus est ita que Osíander qui in imagine Dei impie philosophatur, sicut Durādus in Christi corpore. Hic

enim, quum māducatio corporis Christi ad animam solam propriè pertineat, & non nisi ratione excellētioris partis ad totum hominem trahatur, Durandus ē contrario hoc refert ad corpus nimis imperitē & stolidē. Ille verò quū Dei imaginem ad animā referri videat, atque sic ad compositum, tamē, vt stolidus est, ad corpus eam retulit. Sed & ē contrario multa sunt quæ composito attribuuntur, nec animæ tamen conueniunt. Mortalem hominem nemo non dixerit, immortalis tamen anima non negatur. Ex his igitur dico facilē animaduerti quām stolida & īsana sūt istius axiomata. Corpora enim nostra ali non possūt corpore Christi (de huius vitæ alimēto loquor) quia corpus Christi nobis in Cœna spiritualiter datur, & spiritualis vitæ causa, ac proinde à sola anima percipitur hic cibus, quo vnimur cū Christo, Spiritus Dei virtute, dū in Cœna sursum in cælis Christū per fidē quærimus. Spiritus enim Dei ī vnuſ est qui maximē disiuncta, modo nobis incognito aggregare, & vnire vult & potest ex Deiverbo. Nō tamen propterea nostræ animæ, nedum nostro corpori admiscetur corpus Christi, quod integrum & illæsum manet in cælis. Neque interim arcendū est corpus à symbolorum